(17) Cfr. quoque *Vermeersch-Creusen*, Epitome III, n. 258. Pro his casibus satis apte providet ius, dum haud raro laicis damnatis in foro civili determinata civili poena, adiungit poenam aliquam spiritualem ipso iure incurendam, quo modo pro fidelium scandalo reparando plerumque satis erit, etiamsi non procedatur ulterius ad edendam declarationem iudicalem poenae incursum; e contra quoad clericos ob eadem delicta iubet infligi poenam, quod supponit iudicium minorem habens difficultatem in clerico. Cfr. v. gr. canonem 2354, § 1, cum § 2, eiusdem canonis, et canonem 2357 cum canone 2358 et 2359.

(1) Cfr. quoque ex iure romano: Dig. XLVII, 2, de accusationib. et inscript.; Cod. IX, 1, qui accusare non possunt, 2, de acc. et inscr.

## Praenotiones.

**706.** Diversae formae proceduræ eo spectant ut distinguantur diversi modi causam criminalem introducendi in iudicium; causa namque introducta in iudicium criminale, hoc iudicium substantialiter evolvitur perinde ac iudicium contentiosum, salva plerumque diversitate finis et personarum qui in iudicio interveniunt. Huc spectant in primis diversae formae per accusationem sive per denuntiationem aliosque modos causam criminalem introducendi in iudicium; etenim ex diversis illis formis introducendi causam criminalem, universa procedura criminalis specificatur et in varias distinguitur proceduras speciales e quibus unquaque suam singularem habet naturam illa forma introductionis determinatam (2). Qua disputatione de modo introducendi causas criminales simul completur et absolvitur disquisitio de personis, quae in omni iudicio praeter iudicem et actuarium essentialiter intervenire debent i. e. de partibus (3). Nam si de accusatione est disputandum, necessario de actore et reo vel potius de accusatore et accusato agi debet. Quae diversae formae nunc non habent nisi momentum historicum, postquam accusationis monopolium, per quam formale iudicium incipit, delatum est publico magistratui; unde factum est, ut diversi modi deductionis delicti ad forum iudiciale non inducant differentiam specificam in procedura criminali.

**707. Notae historicae.** I. Ipse Christus Dominus fideles docuit, qua ratione contra fratres delinquentes per *correctionem fraternam* atque adeo per *denuntiationem* penes Ecclesiam etiam iudicialiter procederent (4). S. Paulus severe monuit, ne fidelis fidelem pertraheret ad tribunal iudicis infidelis (5), multo magis ab accusandis fratribus in foro saeculari ob delicta commissa primis christianis fuit abstinendum. At ne crimina fidelium manerent impunita vel potius non correctata, Praesules ecclesiastici severas poenitentias fidelibus delinquentibus iniunxerunt atque contra delicta in foro ecclesiastico processerunt (6). Quae procedura inde ab initio religionis christianae nequaquam fuit plane informis meroque arbitrio obnoxia (7). Hinc cum modus procedendi *per accusationem* ipsa na-

(2) *Zech*, l. c. § 33; *Droste*, l. c. p. 36 sq., 60 sq. 71 sq. 97 sq.

(3) *Droste*, l. c. p. 46 sq.

(4) Matth. XVIII, 15 sq.

(5) I Corinth. VI, 1 sq.; *Molitor*, l. c. p. 11 sq.

(6) Const. apost. lib. II, cap. 47 sq.

(7) S. *Cyprianus*, epist. 55, 49; *Eusebius*, Hist. eccl. lib. VII, cap. 30; *Lega*, l. c. n. 107.

turali sua convenientia, verbis sacrae scripturae, legibus romanis commendaretur, mirum non est, quod Ecclesia dedignata non sit quod substantiam in suo quoque foro sequi solemnitates ordinis iudicarii, qui accusatione nitebatur.

II. Quamvis Ecclesia ab initio leges romanas non serviliter adoptasset (8), tamen crescente in dies post conversionem Constantini M. ambitu actionum iudicialium in foro ecclesiastico (9), non iam simplex illa et quasi patriarchalis forma ordinis iudicarii retineri potuit. Inde factum est, ut quamplurima facta ex saeculo quinto luculenter testentur, Ecclesiam in definiendis causis criminalibus adoptasse proceduram iuris romani per accusationem, semper retenta procedura *per denuntiationem* in sacra scriptura satis indicatam (10).

Praeclarissimus vero testis receptionis proceduræ criminalis per accusationem iuxta sanctiones iuris romani est S. Gregorius M. († 604), ita ut nullum dubium existere possit, quin ex fine saeculi sexti atque ineunte saeculo septimo processus criminalis iuris romani, prout reperitur in collectionibus Imperatoris Iustiniani descriptus, ab Ecclesia fuerit adoptatus. Quare ex legibus romanis eo tempore vigentibus facile erui potest forma processus accusatorii ab Ecclesia recepti (11).

III. Quemadmodum in iure romano ex tempore Imperatorum et iure canonico antiquo reperiuntur praeformationes quaedam atque initia processus *inquisitorii* (12), ita etiam in foro ecclesiastico antiquissimo tempore invenitur species quaedam proceduræ criminalis per *iuramentum purgatorium* (13). Cuius iuramenti iam fit mentio in epistolis S. Augustini et in Synodo S. Patricii circa medium saeculum quintum celebrata, similiterque Pelagius Papa a. 555, falsas accusationes contra se prolatas refutavit. Quae praxis Ecclesiae etiam a Gregorio I et II, probata (14), optimum quoddam suppediavit medium, quo purgatio in iure germanico recepta, demptis superstitionibus et iniustis additamentis, etiam cum iuribus canonicis conciliaretur (15); atque inde orta est procedura, quae *pur-*

(8) Cfr. Euseb., l. c.; Molitor, l. c. p. 19, 24 sq.

(9) L. 1, Cod. Theod. de episc. iud. XVI, 12, iunct. c. 35, 36, 37, C. XI, q. 1; Molitor, l. c. p. 26 sq.